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I brev af 23. november 2021 har udvalget efter ønske fra Henrik Dahl (LA) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 30 

 

Vil ministeren oplyse om antallet af forskere, der har modtaget bevilling gennem 

Inge Lehmann-programmet, og som samtidig har modtaget bevilling fra Sapere 

Aude, og vil ministeren videre oplyse kønsprofilen på disse forskere? 

Svar 

 

Danmarks Frie Forskningsfond (DFF) har i 2020 og 2021 udmøntet forskningsmid-

ler under Inge Lehmann-programmet efter bevilling i de politiske aftaler om forde-

ling af forskningsreserven for 2020 og 2021. I 2020 modtog fonden 20 mio. kr. og 

kunne efter reduktion for administrationsbidrag på 1,5 pct. udmønte 19,7 mio. kr. I 

2021 modtog fonden en betydeligt større bevilling til programmet på 110 mio. kr. 

og kunne efter reduktion for administrationsbidrag udmønte 108,35 mio. kr. 

 

Det gjaldt for udmøntningen både i 2020 og 2021, at programmet var åbent for alle 

fagområder og for både mænd og kvinder, men at DFF gennem dispensation efter 

ligestillingsloven § 3 som udgangspunkt ville vælge kvindelige ansøgere over 

mandlige i tilfælde af lige kvalifikationer mellem to ansøgere – dog således, at der 

blev foretaget en objektiv vurdering, hvor der blev taget hensyn til alle særlige kri-

terier vedrørende ansøgerne, uanset køn.  

 

Fordelingen på køn blandt ansøgere og bevillingsmodtagere under Inge Lehmann-

prorammet (IL) og overlap med Sapere Aude-bevillinger (SA) fremgår af tabel 1. 
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Tabel 1 
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2020 76 63 13 5 5 0 5* 6,6 6 

2021 144 135 9 39 38 1 2** 27 27 

 
* Det var i 2020 en betingelse for at opnå IL-bevilling, at ansøger havde opnået SA-bevilling (se neden-
for) 
**Oprindeligt modtog tre ansøgere bevilling til både IL og SA, men én frasagde sig efterfølgende IL-be-
villingen (se nedenfor) 

Model for Inge Lehmann-programmet i 2020 

På grund af puljens størrelse så DFF i 2020 en udfordring i at udmønte midlerne 

som et selvstændigt program ift. den potentielle ansøgerskare. Bevillinger til Inge 

Lehmann blev derfor udmøntet gennem en model, hvor ansøgere til Sapere Aude: 

DFF-Forskningsleder i marts 2020 fik mulighed for at søge supplerende Inge Leh-

mann-bevilling.  

 

Fonden stillede krav om, at ansøgers ph.d.-anciennitet (periode efter opnåelse af 

ph.d.-grad) ikke måtte overstige otte år. 

 

Af det publicerede opslag fremgik det, at en Inge Lehmann-bevilling kunne ansø-

ges som en tillægsbevilling til Sapere Aude. En Inge Lehmann-bevilling kunne i 

2020 være på mellem 2,2 mio. kr. og 3,4 mio. kr. ekskl. overhead.  

 

Fonden modtog ved ansøgningsfristen 76 ansøgninger, heraf 63 fra kvindelige an-

søgere og 13 fra mandlige. Alle ansøgere havde – som følge af virkemidlets ud-

formning – også ansøgt om en Sapere Aude-bevilling.  

 

Den 4.-5. november 2020 besluttede det tværrådslige udvalg i DFF, hvilke ansø-

gere der endeligt skulle modtage Sapere Aude-bevilling. Herefter traf udvalget be-

slutningen om, hvem der dertil skulle modtage en Inge Lehmann-bevilling. Fem 

Inge Lehmann-ansøgere modtog bevilling, hvilket svarer til en succesrate på 6,6 

pct. målt på antal ansøgninger og 6,0 pct. målt på beløb. Alle bevillingsmodtagere 

var kvinder. 
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Model for Inge Lehmann-programmet i 2021 

DFF modtog i alt 110 mio. kr. til Inge Lehmann-programmet i 2021. DFF beslut-

tede at udmønte midlerne i et selvstændigt program. 

 

For at målrette midlerne mod de karrieretrin, hvor uligheden i kønssammensætnin-

gen i forskermiljøerne sætter ind og sikre en blivende talent- og kapacitetsopbyg-

ning på institutionerne, besluttede DFF at stille krav om, at ansøgers ph.d.-ancien-

nitet skulle være tre-seks år, og at ansøger skulle være ansat som adjunkt/ lektor, 

forsker/seniorforsker, docent eller tilsvarende på en dansk forskningsinstitution. 

 

Fonden publicerede 26. marts 2021 Inge Lehmann-opslaget. En Inge Lehmann-

bevilling kunne i 2021 være på op til to mio. kr. ekskl. overhead.  

 

Fonden modtog ved fristen 17. juni 2021 144 ansøgninger, heraf 135 fra kvinde-

lige ansøgere og ni fra mandlige. 39 ansøgere modtog bevilling efter møde i det 

tværrådslige udvalg den 27. oktober 2021. Det svarer til en succesrate på 27 pct. 

målt på både antal ansøgninger og beløb. 38 af bevillingsmodtagerne var kvinder, 

og en bevillingsmodtager var en mand. Succesraten var 28 pct. for kvinder og 11 

pct. for mænd. 

 

I 2021 modtog tre ansøgere oprindeligt bevilling til både et Sapere Aude- og et 

Inge Lehmann-projekt.  

 

I ét tilfælde var der fagligt og budgetmæssigt overlap mellem projekterne beskre-

vet i Inge Lehmann- og Sapere Aude-ansøgningen, og bevillingsmodtageren fra-

sagde sig efter dialog med sekretariatet Inge Lehmann-bevillingen. Det budget-

mæssige tilbageløb blev anvendt til at give bevilling efter den venteliste, som det 

tværrådslige udvalg havde besluttet på uddelingsmødet. 

 

I de øvrige to tilfælde er bevillingsmodtagerne blevet bedt om at redegøre for, 

hvordan de som projektledere fagligt og tidsmæssigt vil kunne varetage de to pro-

jekter. De to bevillingsmodtagere er begge kvinder. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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